
                                                                  UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

                          CENTRO  DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE - CEPLAN 

                                                          GABINETE DA DIREÇÃO GERAL - GDG 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-168 

São Bento do Sul - SC - Brasil - Fone: (47) 3647-0075 https://www.udesc.br/ceplan 

PORTARIA INTERNA GDG/CEPLAN n
o
 019/2019 

 
O Diretor-Geral do Centro de Educação do Planalto Norte da Universidade do Estado de 
Santa Catarina, no uso de suas atribuições,  
 
RESOLVE: 
 
1º - Credenciar os professores abaixo relacionados nas respectivas disciplinas, conforme 
Artigos 5º e 6º da Resolução 003/2016 – CONSEPE. 
 

Departamento de Sistemas de Informação - DSI 

Professor Matrícula Disciplina Credenciada Curso Matriz 

Fábio Manoel Caliari 358358-9-02 

Fundamentos de Sistemas de Informação BSI 
SIN132 

SIN182 

Gestão do Conhecimento BSI 
SIN132 

SIN182 

Metodologia Científica BSI 
SIN132 

SIN182 

Leandro Correa Pykosz 381444-0-02 Fundamentos de Sistemas de Informação BSI 
SIN132 

SIN182 

  

Gerência de Redes de Computadores BSI SIN182 

Gestão da Segurança da Informação BSI SIN182 

Introdução a Sistemas de Informação BSI 
SIN132 

SIN182 

Probabilidade e Estatística BSI 
SIN132 

SIN182 

  
Tópicos Especiais em Redes de Computadores BSI 

SIN132 

  SIN182 

Wilcilene Maria Kowal 
Schratzenstaller 

964952-2-03 
Sistemas de Apoio à Decisão 

BSI 
SIN132 

Sistemas de Apoio à Decisão SIN182 
 

Sendo:  
BSI – Bacharelado em Sistemas de Informação 
 

 
2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
São Bento do Sul, 09 de Maio de 2019. 

 


